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ANUNCI

APROVACIÓ DE L’ORDENANÇA REGULADORA DE LA PRESTACIÓ PATRIMONIAL DE CARÀCTER PÚBLIC 
NO TRIBUTARI RELATIVA AL SERVEI DE SUBMINISTRAMENT DOMICILIARI D'AIGUA POTABLE 

El Ple de l’Ajuntament de Manlleu, en la sessió ordinària del dia 22 d’octubre de 2019, va aprovar inicialment 
l’Ordenança reguladora de la prestació patrimonial de caràcter públic no tributari relativa al servei de 
subministrament domiciliari d'aigua potable sotmetent-la a informació pública durant un termini de trenta dies hàbils.

Una vegada transcorregut aquest període d’exposició pública sense que s’hagin presentat reclamacions, l'acord 
d'aprovació inicial de la norma ha esdevingut definitiu, per la qual cosa es procedeix a publicar-ne el text íntegre 
a fi de donar compliment al que disposen l’article 178.2 del text refós de la Llei municipal i de règim local de 
Catalunya, i l’article 66 del Decret 179/1995, de 13 de juny, pel qual s’aprova el Reglament d’obres, activitats i 
serveis dels ens locals (ROAS).

El text íntegre de la norma aprovada, que d’acord amb el que preveu l’article 66.1 del ROAS entrarà en vigor una 
vegada transcorregut el termini de quinze dies hàbils previst a l’article 65.2 de la Llei 7/85 de 2 d’abril, reguladora de 
les bases de règim local, és el que es transcriu a continuació:

ORDENANÇA REGULADORA DE LA PRESTACIÓ PATRIMONIAL DE CARÀCTER PÚBLIC NO TRIBUTARI 
RELATIVA AL SERVEI DE SUBMINISTRAMENT DOMICILIARI D'AIGUA POTABLE

Article 1. Objecte, naturalesa i àmbit d’aplicació 

1. De conformitat amb el que disposa l’article 20.6 del Tex refós de la llei reguladora de les hisendes locals, 
aquest Ajuntament estableix la prestació patrimonial de caràcter públic no tributari, per la prestació del servei de 
subministrament domiciliari d’aigua potable.

2. L’objecte d’aquesta ordenança és regular la prestació del servei de subministrament domiciliari d’aigua 
potable, en el municipi de Manlleu.

3. El referit servei, de la titularitat municipal, es gestiona a l’actualitat de forma indirecta a través de la mercantil 
Sociedad Regional de Abastecimiento de Aguas, SAU.

4. Els imports que abonen els usuaris per la recepció del servei de subministrament domiciliari d’aigua potable, ja 
sigui gestionat de forma directa mitjançant personificació sotmesa al dret privat o mitjançant gestió indirecta, 
tenen la naturalesa de prestacions  patrimonials de caràcter públic no tributari, de conformitat amb el que disposa 
l’article 20.6 del Tex refós de la llei reguladora de les hisendes locals, aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, 
de 5 de març, en la redacció donada per la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes de servei públic .

Article 2. Pressupost de fet de la prestació patrimonial i naixement de l’obligació 

Assumpte
Publicació a:
BOPB

Anunci aprovació definitiva BOPB - Ordenança 
reguladora de la prestació patrimonial de caràcter 
públic no tributari relativa al servei de subministrament 
domiciliari d'aigua potable

Interessat/ada de l'expedient
AJUNTAMENT DE MANLLEU

Localització de l'activitat
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1. Constitueix el pressupost de fet de la prestació patrimonial de caràcter públic no tributari aquí regulada la 
prestació de servei subministrament domiciliari d’aigua potable

2. L’obligació de pagament de la prestació patrimonial, regulada en aquesta ordenança, neix en el moment en 
que s’iniciï la prestació del servei.

3. Tractant-se d’un servei de caràcter periòdic, per als successius exercicis, el naixement de l’obligació tindrà lloc 
l’1 de gener de cada exercici.

Article 3. Obligats al pagament 

1. Estan obligats al pagament de la prestació patrimonial de caràcter públic regulada en aquesta ordenança les 
persones físiques i jurídiques i les entitats  a que es refereix l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
general tributària, beneficiàries o usuàries del servei de subministrament domiciliari d’aigua potable, prestat per la 
mercantil Sociedad Regional de Abastecimiento de Aguas, SAU.

2. Responsables:

- Responen solidàriament de les prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari totes les persones 
que siguin causants d’una infracció tributària o que col·laborin a cometre-la.

- Els coparticipants o cotitulars de les entitats jurídiques o econòmiques a què es refereix l’article 35 de la 
Llei general tributària respondran solidàriament en proporció a les seves respectives participacions de 
les prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari d’aquestes entitats.

- En el cas de societats o entitats dissoltes i liquidades, les prestacions patrimonials de caràcter públic no 
tributari pendents es transmetran als socis o partícips en el capital, que respondran d’elles solidàriament 
i fins el límit del valor de la quota de liquidació que se’ls hagués adjudicat.

- Els administradors de persones jurídiques que no van realitzar els actes de la seva incumbència per al 
compliment de les prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari d’aquelles respondran 
subsidiàriament dels deutes següents:

a) Quan s’ha comès una infracció tributària simple, de l’import de la sanció.
b) Quan s’ha comès una infracció tributària greu, de la totalitat del deute exigible.
c) En supòsits de cessament de les activitats de la societat, de l’import de les obligacions tributàries 

pendents en la data de cessament.

- La responsabilitat s’exigirà en tot cas en els termes i d’acord amb el procediment previst a la Llei general 
tributària.

- Les prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari imposades a persones físiques i jurídiques 
que destinin els subministraments, i serveis objecte d’aquesta taxa per a l’exercici d’explotacions i 
activitats econòmiques, podran exigir-se a les persones que succeeixin al deutor en l’exercici de 
l’activitat econòmica.

Article 4. Prestacions patrimonials de caràcter públic no tributari

1. Les prestacions patrimonials de las contraprestacions econòmiques a satisfer per la prestació del servei són 
les que es detallen seguidament:

Primera. Subministrament d’aigua

1. Ús domèstic

a) Mínim (fins 30 m3 trimestrals) 0,52805 €/m3

b) Sobreconsum
1. Excés de 30 m3 a 60 m3 trimestrals 1,41169 €/m3
2. Excés de 60 m3 trimestrals 3,90295 €/m3

c) Aforaments 3,59051 €/m3

2. Ús industrial

a) Comptador 0,73718 €/m3

b) Aforaments 5,79692 €/m3
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3. Ús agropecuari

a) Comptador 0,73718 €/m3

b) Aforaments 5,79692 €/m3

4. Ús comercial 0,61694 €/m3

5. Recàrrec

a) Recàrrec obres 0,10566 €/m3

b) Recàrrec reposició 0,08805 €/m3

Segona. Drets de connexió
1. Domèstic 37,50 €
2. Comercial/Industrial/Agropecuari 37,50 €
3. Obres 37,50 €

Tercera. Conservació aforaments i comptadors

1. Aforaments 1,71 €/mes

2. Comptadors

a) Fins a 13 mm de diàmetre 1,50 €/mes

b) Fins a 20 mm de diàmetre 1,70 €/mes

c) Fins a 30 mm de diàmetre 2,52 €/mes

d) Fins a 40 mm de diàmetre 3,38 €/mes

e) Més de 40 mm de diàmetre 4,22 €/mes

Els mínims de consum facturables són els següents:

1. domèstic/comercial: 10 m3/mes
2. industrial/agropecuari: 20 m3/mes
3. aforaments: segons contracte

En els supòsits de restabliment del servei derivat de frau detectat en l’escomesa o en el comptador, seran 
d’aplicació  els imports següents:

a) Fraus detectats en el comptador    367,07 €*
b) Fraus detectats en l’escomesa 1.062,42 €*

* A aquesta prestació patrimonial s’haurà d’afegir el preu del comptador si cal substituir-lo per manipulació

2. La determinació de les quanties s’efectuarà d’acord amb les següents normes : 

- Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, en la redacció donada per la Llei 9/2017, de 8 de 
novembre, de contractes de servei públic.

- Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària.
- Ordenança general de gestió, liquidació, inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic municipal 

de l’Ajuntament de Manlleu.
- Així com l’altre ordenament jurídic que li sigui d’aplicació.

3. La quota resultant de l’aplicació de la prestació patrimonial de caràcter públic no tributari està subjecta i es 
veurà incrementada pel tipus de gravamen de l’impost Sobre el Valor Afegit (IVA)  vigent , que li resulti 
d’aplicació. 
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Article 5. Gestió i recaptació 

1. La gestió i la recaptació de les contraprestacions econòmiques seran realitzades per a l’empresa 
concessionària d’aquest servei de subministrament domiciliari d’aigua potable., d’acord amb el que disposa el 
Reglament del servei de d’aigua potable, en el que es regulen les relacions entre l’entitat prestadora del servei i 
les persones obligades al pagament, i s’acrediten:

- La prestació patrimonial s’acredita quan s’inicia la prestació del servei.
- Quan es sol·liciten la connexió, i col·locació i utilització de comptadors i instal·lacions anàlogues, 

s’exigirà el dipòsit previ de la prestació patrimonial quan es formuli la sol·licitud.

2.  D’acord amb el principi de capacitat econòmica, gaudiran de l’aplicació de quanties mínimes fins a un màxim 
de 75 m3 per trimestre les unitats familiars amb títol de família nombrosa amb un consum trimestral superior als 
30 m3 i que compleixin els següents requisits:

a) Que l’ingrés per càpita de cada membre de la unitat familiar (família nombrosa) no sigui superior al 
salari mínim interprofessional. Aquesta quantitat es calcularà dividint els ingressos globals de la unitat 
familiar entre el nombre total del seus membres.

b) Que siguin titulars del comptador.
c) Que la bonificació es sol·liciti al principi de cada anualitat i fins el 15 de febrer, atès que l’atorgament 

d’aquesta bonificació en un exercici no pressuposa la pròrroga automàtica per a exercicis futurs.

A la sol·licitud en què es demani la bonificació s’hauran d’acompanyar els següents documents:

· Fotocòpia del Document Nacional d’Identitat (DNI) o document equivalent.
· Fotocòpia de l'última declaració de l’IRPF de cadascun dels components de la unitat familiar, o en el seu 

cas certificat expedit per l’Agència estatal d’administració tributària en què s’acrediti l’exempció de la 
declaració d’aquest impost i on hi constin les rendes obtingudes; o bé autorització a l’Ajuntament per tal 
que aquest obtingui directament aquestes dades a l’Agència tributària.

· Fotocòpia del carnet de família nombrosa o del llibre de família.
· Fotocòpia de l’última factura emesa per l’entitat subministradora o, en el seu defecte, còpia del contracte 

o pòlissa de subministrament.

Una vegada efectuada la valoració, les sol·licituds que reuneixin els requisits anteriors s'aprovaran per resolució 
de l'Alcalde.

Disposició addicional . Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, 
amb motiu de la promulgació de les normes posteriors.

Els preceptes  d’aquesta ordenança que , per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i 
altres normes de desenvolupament , i aquells en què es facin remissions a preceptes d’aquesta , s’entendrà que 
són automàticament modificats i/o substituïts , en el moment en que es produeixi la modificació dels preceptes 
legals i reglamentaris de què porten causa . 

Disposició final 

La present ordenança aprovada pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el dia 22 d’octubre de 2019 entrarà 
en vigor el dia 1 de gener de 2020 i es mantindrà vigent fins la seva modificació o derogació expressa. En cas de 
modificació parcial, els articles no modificats continuaran vigents.

Contra aquest acte, que exhaureix la via administrativa i es immediatament executiu, podeu interposar recurs 
contenciós administratiu, davant la Sala del Contenciós Administratiu del Tribunal Superior de Justícia de 
Catalunya, dins el termini de dos mesos, a comptar des del dia següent al de la seva publicació. També podeu 
interposar qualsevol altre recurs que considereu procedent.
F_FIRMA_1

SIGNATURA ELECTRÒNICA
L'alcalde
Àlex Garrido i Serra
16-12-2019 12:41
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